
COMUNE DI MERI' 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

N. 11 Reg. del 27/02/2019  

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

OGGETTO: Approvazione "Regolamento per l'applicazione del Ravvedimento Operoso". 

L'anno DUEMILADICIANNOVE , il giorno VENTISETTE, del mese di FEBBRAIO, alle ore 
20,30 e seguenti, nella sala delle adunanze Consiliari di questo Comune, alla seduta pubblica di 
inizio, disciplinata dal comma 1 dell'art. 30 della L. R. 6/3/1986, n° 9, esteso ai Comuni dall'art. 58 
della stessa L. R., in sessione ordinaria prevista dall ' art. 31 comma 5 legge 142 / 90, recepito 
dalla L. R. 48 / 91, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma  dell  ' art. 48  dell  'O. E. E. 
L. L. risultano  all'  appello nominale: 

COGNOME E 	NOME CARICA PRESENTE AS SENTE 

1. PINO ANGELO PRESIDENTE X 

2. ARCORACI CARMELO VICE PRESIDENTE X 

3. BUCCA MARIA CATENA X 
CONSIGLIERE 

4. D'AMICO GIUSEPPA X CONSIGLIERE 
5. DE PAOLA CARMELO 

CONSIGLIERE X 
6. GUGLIOTTA MARIA 

CONSIGLIERE X 
7. ISGRO' MARIA ELENA 

CONSIGLIERE X 
8. CICCIARI GIUSI 

CONSIGLIERE X 
9. GRILLO GIUSEPPE 

CONSIGLIERE X 
10. GULLI' 	PAOLO 

CONSIGLIERE X 

ASSEGNATI N° 10 	IN CARICA N°10 	ASSENTI N° 1 PRESENTI N° 9 
Assume la Presidenza il  Sig.  Pino Angelo nella sua qualità di Presidente del Consiglio. 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa L'Abbate Francesca. 
A rappresentare l'esecutivo è presente il Sindaco, dott. Bonansinga Filippo G. e il Vicesindaco 
Siracusa A. 
Risultato legale, ai sensi del citato comma  dell'  art. 30 della L .R . N. 9 /86 il numero degli 
intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento posto al punto n. 4 (o.d.g. 
aggiuntivo). 
La seduta è aperta al pubblico. 



ATTO di C. C. n. 11 del 27/02/2019 

Approvazione "Regolamento per l'applicazione del Ravvedimento Operoso". 

Il Presidente introduce l'argomento posto al punto 4 (o.d.g. aggiuntivo) e dà lettura del 
deliberato proposto specificando che ci sono i pareri favorevoli dei Responsabili dei Settori 
preposti, nonché il parere favorevole reso dal Revisore Unico dei Conti giusto verbale n. 31 del 
04.01.2019. 
Non essendovi interventi, il Presidente sottopone la proposta a votazione. 
Presenti: n. 9 
Favorevoli: n. 6; Astenuti: n. 3 (Cicciari, Grillo e Gullì). 
Pertanto 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione; 
VISTI i pareri acquisiti ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00 e 
dell'art. 1, Gomma 1 lettera i) della L.R. 48/91 come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000; 
VISTO il parere favorevole reso dall'Organo di Revisione Economico - Finanziaria; 
VISTO l' 0.A.H.LL. vigente in Sicilia come integrato con la L. R. n. 48/1991 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n° 44/91, n°7/92, n°26/93, n°32/94, n°23/97, n°23/98 e n°30/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
In esito alla votazione sopra riportata 

DELIBERA 

1. Di approvare, così come formulata, l'allegata proposta di deliberazione il cui dispositivo si 
intende qui integralmente trascritto ad ogni effetto di legge. 

Il Presidente sottopone, quindi, a votazione la proposta di immediata esecutività. 
Presenti: n. 9 

Favorevoli: n. 6; Astenuti: n. 3 (Cicciari, Grillo e Gullì). 
In esito alla votazione sopra riportata si approva l'immediata esecutività. 
Pertanto, non essendovi nient'altro da discutere, ringraziati i presenti, alle ore 21,10 il 
Presidente dichiara chiusa la seduta. 



COMUNE DI MERI' 
CITTA' METROPOLITANADI MESSINA 

   

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

per il Consiglio Comunale 

Il ndaco/ 
Dr. Filiap:o G. BiAnansin a 

OGGETTO: APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL 
RAVVEDIMENTO OPEROSO". 

PREMESSO che: 
- riveste carattere di particolare importanza per l'Amministrazione Comunale individuare azioni 
volte ad agevolare la riscossione delle entrate tributarie comunali; 
- le attività di controllo da parte del Comune devono essere effettuate nell'ottica della cosiddetta  tax 
compliance,  ossia nell'adempimento spontaneo da parte del contribuente, favorendone per quanto 
possibile il ricorso a tali strumenti; 

CONSIDERATO che: 
- il ravvedimento operoso rappresenta un'opportunità sia per il Comune, in quanto consente di 
consolidare le entrate e ridurre li potenziale contenzioso, sia per il cittadino debitore, considerata la 
possibilità di regolarizzare le proprie violazioni con una riduzione delle sanzioni; 

DATO ATTO che: 
- l'art. 52 del d.lgs. 15 dicembre 1597. n. 446, ha attribuito ai Comuni la potestà regolamentare 
generale in materia di entrate anche tributarie; 
- l'art. 50 .della legge. 27 dicembre del 1997. n. 449, prevede che nell'esercizio delle potestà 
regolamentare in materia di disciplina delle proprie entrate, anche tributarie, i comuni possono 
prevedere specifiche disposizioni atte a semplificare i procedimenti di accertamento, oltre alla 
possibilità di ridurre le sanzioni; 
- l'art. 3. comma 133 lett. 1) della legge 23.  dicembre 1996, n. 662, ha disposto l'osservanza della 
"previsione di circostanze esimenti, attenuanti e aggravanti strutturate in modo da incentivare gli 
adempimenti tardivi, da escludere la punibilità delle ipotesi di violazioni formali non suscettibili di arrecare 
danno o pericolo all'erario, ovvero determinato da fatto doloso di terzi, da sanzionare più gravemente le 
ipotesi di recidiva"; 
- il d. lgs. n. 472 del 1997 recante disposizioni generali in materia di sanzioni amministrative per la 
violazione di norme tributarie,  all  'art. 13 disciplina i casi di ravvedimento da parte dei soggetti che 
hanno commesso violazioni; 

RILEVATO che: 
- appare opportuno disciplinare in un apposito regolamento le procedure di dettaglio 
dell'applicazione dell'istituto del ravvedimento operoso; 



VISTI: 
- lo schema del "Regolamento per l'applicazione del Ravvedimento Operoso", che si compone di 
n.6 articoli, nel testo allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale, 
approvato con deliberazione di G.M. n.136 del 29/12/2018; 
- il combinato disposto degli artt. 48 e 89 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale attribuisce 
all'organo esecutivo la competenza all'adozione del Regolamento; 

CONSIDERATO CHE: 
- lo schema del regolamento è stato depositato presso l'ufficio di Segreteria dell'ente ed in 
particolare dal 15/01/2019 al 30/01/2019, giusto avviso prot.592 del 15/01/2019 pubblicato all'albo  
online  e sul sito  web  istituzionale di questo Ente, e che entro i termini previsti non sono pervenute 
proposte di modifica e/o integrazione; 
- il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole per l'approvazione del regolamento de quo, 
giusto Verbale n.31 del 04/01/2019 in atti; 

VISTI: 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di Contabilità; 
• l'art. 149 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che riconosce a favore del Comuni autonomia finanziaria 
e regolamentare in materia di entrate in attuazione degli artt.118 e 119 della Costituzione; 
• gli artt. 52, 54, 58, 59, 62 e 63 dei D.Lgs. 15/12/1997, n, 446, disponenti in materia di autonomia 
regolamentare a favore dei Comuni per le entrate di propria competenza; 
• Part. 50, della legge 27 dicembre 1997, n. 449; 
• l'art. 3, comma 133, lett. 1), della legge 23 dicembre 1996, n.662; 
• l'art. 13, del d. lgs. 18 dicembre 1997, n. 472; 
• il Regolamento comunale delle entrate patrimoniali e tributarie, approvato con deliberazione di 
C.C. n.17 del 09/09/2014; 

PROPONE al C.C. 

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono riportati, di: 
• approvare l'allegato "Regolamento per l'applicazione del ravvedimento operoso"; 
- dare atto che la deliberazione e l'allegato regolamento comunale, saranno pubblicati sul sito  

Internet  istituzionale del Comune di Meri; 
- dichiarare, l' atto immediatamente eseguibile ai sensi della vigente normativa in materia. 

Meri, li 07/02/2019 

Il Responsab{ del 2° Settore 
Dott. G• eppe  Cambria  



•t.Z...c. 
1.4.4Wr 

COMUNE DI MERI' 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

OGGETTO: APPROVAZIONE "REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL 
RAVVEDIMENTO OPEROSO". 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 e dell'art. 1, comma 1 lettera i) della L.R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000, 
si esprime il seguente parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa: 

X Favorevole 

o Contrario per i seguenti motivi: 

o Non dovuto  

Merl 07/02/2019  

Il Responsa9fédel 20  Settore 
Dott. Gi eppe  Cambria  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/2000 e dell'art. 1, comma 1 lettera i) della L.R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 della L.R. 30/2000, 
si esprime il seguente parere di regolarità contabile: 

X Favorevole 

D Contrario per i seguenti motivi: 

o Non dovuto 

Meli 07/02/2019 

Il Respons

i

/del 2 * Settore 
Dott. Gi 	pe  Cambria  



d`,16g 

' t  REVISORE DEI CONTI 
Comune di Meri 

Provincia di Messina 

VERBALE n. 31 del 04.01.2019  

L'anno 2019, il giorno quattro del mese di gennaio alle ore 9.00, il sottoscritto Dott. Roberto Mellina, 

Revisore dei Conti dell'Ente, inizia l'esame della proposta di deliberazione al Consiglio Comunale avente 

per oggetto: "APPROVAZIONE SCHEMA DI "REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL 

RAVVEDIMENTO OPEROSO", 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l'art. 149 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che riconosce a favore del Comuni autonomia finanziaria 

e regolamentare in materia di entrate in attuazione degli artt. 118 e 119 della Costituzione;; 

Visto che tra le funzioni dell'Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239 modificato ed integrato dall'art. 3 

del D.L. 174/2012  (cony.  Legge 213/2012) "proposte di regolamento di contabilità, provveditorato, 

patrimonio e di applicazione di tributi locali"; 

Vista la Delibera di Giunta n. 136 del 29.12.2018 relativa a "APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO 

PER L'APPLICAZIONE DEL RAVVEDIMENTO OPEROSO"; 

Considerato che è stato predisposto apposito REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL RAVVEDIMENTO 

OPEROSO; 

Considerato che la menzionata proposta di delibera 6 munita dei pareri di regolarità Tecnica e Contabile 

Lgs. 267/2000 resi dal Responsabile del 2° settore Dott. Giuseppe  Cambria;  

Dato atto che l'art. 52 del d.lgs. 15 dicembre 1597. n. 446, ha attribuito ai Comuni la potestà 

regolamentare generale in materia di entrate anche tributarie e che l'art. 50 della legge. 27 dicembre del 

1997. n. 449, prevede che nell'esercizio delle potestà regolamentare in materia di disciplina delle proprie 

entrate, anche tributarie, i comuni possono prevedere specifiche disposizioni atte a semplificare i 

procedimenti di accertamento, oltre alla possibilità di ridurre le sanzioni; 

Ritenuto che gli articoli del Regolamento per l'applicazione del ravvedimento operoso è composto da 6 

afticoll ed è strutturato come di seguito: 

Articolo 1 - Oggetto del Regolamento 

Articolo 2 - Violazione per omesso o parziale pagamento 

Articolo 3 - Violazione per omessa o infedele dichiarazione 

Articolo 4 - Perfezionamento del ravvedimento 

Articolo 5 - Cause ostative al ravvedimento 

Articolo 6 - Disposizioni finali ed efficacia 



Il Revisore dei Co 

Dott. Roberto Meli 

Tutto ciò quanto sopra premesso ed in relazione alle proprie competenze, il Revisore Esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione al Consiglio Comunale avente per oggetto: "APPROVAZIONE 

SCHEMA DI "REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL RAVVEDIMENTO OPEROSO" 

Il Revisore conclude la se 	 13.10 e si aggiorna a data da destinarsi. 



Meli, 11/01/2019 

Il Responsab.  
( Dott. Gi 

del 2°  Settore  
Cambria)  

COMUNE DI MERI' 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

  

COMUNE DI MERI' 

PROTOCOLLO GENERALE 

N.0000692 - 15.01.2019  
CAT.  I CLASSE 10 INTERNO 

AVVISO 	
Uffici:SINDACO-2° SETTORE - AREA 

Si comunica che, ai sensi dell'art.5 dello Statuto Comunale, presso l'ufficio di Segreteria, è 
depositato in libera visione lo schema di "Regolamento per l'applicazione del ravvedimento 
operoso", approvato con delibera di G.M. n.136 del 29/12/2018. 

Il Sindaco 
( Dr. Filippo/  ervasio 	nga) 



AVVISO DEL SINDACO -PROT.N.592.2019 

Merl 11 g/- ot- 2zWr  

Il Messo Comunale 

COMUNE DI MERI' 
Provincia di MESSINA 

Pubblicazione n° 	33 

Il sottoscritto dichiara che l'atto avente come oggetto: 
AVVISO DEL SINDACO PROT.N.592.2019 - DEPOSITO IN LIBERA VISIONE DEL 

REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL RAVVEDIMENTO OPEROSO .- 

è stato pubblicato all'albo di questo comune: 

dal giorno 15/01/19 al giorno 30/01/19 

AVVISO DEL SINDACO 
-PROT.N.592.2019.-REGO 
L.RAVV.O.  



COMUNE DI MERI' 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

   

REGOLAMENTO 

PER L'APPLICAZIONE DEL RAVVEDIMENTO OPEROSO 

Articolo 1 - Oggetto del Regolamento 

Articolo 2 - Violazione per omesso o parziale pagamento 

Articolo 3 - Violazione per omessa o infedele dichiarazione 

Articolo 4 - Perfezionamento del ravvedimento 

Articolo 5 - Cause ostative al ravvedimento 

Articolo 6 - Disposizioni finali ed efficacia 

Approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 	del 	/ 	/ 



Articolo 1 — Oggetto del Regolamento 

1. Il presente regolamento adottato nell'ambito della potestà prevista dall'articolo 52 del 
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, prevede la riduzione della sanzione in 
relazione alla tempestività del ravvedimento ed al tipo di violazione commessa in materia di 
tributi locali. 

Articolo 2 - Violazione per omesso o parziale pagamento 

1. In caso di parziale od omesso versamento -del tributo, non dipendente da l'obbligo di 
dichiarazione, le sanzioni sono ridotte: 

a) ad 1/15 del minimo per ciascun giorno di ritardo, per i versamenti effettuati con un 
ritardo non superiore a quindici giorni successivi dalla data di scadenza del pagamento; 

b) ad 1/10 del minimo nei casi di mancato pagamento del tributo o di un acconto, se esso 
viene eseguito nel termine di trenta giorni dalla data di scadenza del versamento; 

c) ad 1/9 dei minimo se la regolarizzazione degli errori e delle omissioni, anche se incidenti 
sulla determinazione o sul pagamento .del tributo è eseguita entro novanta giorni dalla data 
dell'omissione o dell'errore; 

d) ad 1/8 dei minimo se la regolarizzazione degli errori e delle omissioni, anche se incidenti 
sulla determinazione o sul pagamento del tributo, è eseguita entro un anno dalla data 
dell'omissione o dell'errore.; 

e) ad 1/7 del minimo se la regolarizzazione degli errori o delle omissioni, anche se incidenti 
sulla determinazione o sul pagamento del tributo, è effettuata- entro due anni dall'omissione 
o dall'errore; 

f) ad 1/6 del minimo se la regolarizzazione degli errori' o delle omissioni, anche se incidenti 
sulla determinazione o sul pagamento del tributo, è effettuata oltre due anni dall'omissione o 
dall'errore ed entro i termini stabiliti per l'attività di accertamento da parte del Comune. 

Articolo 3 - Violazione per omessa o infedele dichiarazione 

1. Nel caso di omissione dell'obbligo di presentazione o di infedele dichiarazione, la 
sanzione é ridotta: 

a) ad 1/10 del minimo di quella prevista per l'infedeltà o l'omissione della presentazione 
della dichiarazione, se questa viene presentata senza errori e omissioni con un ritardo non 
superiore a novanta giorni dalla scadenza dei termine per il regolare adempimento; 

b) ad 1/8 del minimo di quella prevista per l'infedeltà o l'omissione della presentazione della 
dichiarazione, se la regolarizzazione degli errori e delle omissioni, anche se incidenti sulla 
determinazione o sul pagamento del tributo, è effettuata trascorsi novanta giorni ed entro un 
anno dalla scadenza dei termine per il regolare adempimento; 



c) ad 1/6 del minimo di quella prevista per l'infedeltà o l'omissione della presentazione della 
dichiarazione, se la regolarizzazione degli errori e delle omissioni, anche se incidenti sulla 
determinazione o sul pagamento del tributo, è effettuata entro i termini stabiliti per l'attività 
di accertamento da parte del Comune. 

Articolo 4 - Perfezionamento dei ravvedimento 

1. Il ravvedimento si perfeziona con il pagamento del tributo o della differenza, nonché con 
il pagamento degli interessi moratori calcolati al tasso legale con maturazione giorno per 
giorno, oltre il pagamento contestuale della sanzione ridotta secondo quanto previsto dagli 
articoli 2 e 3 del presente Regolamento; 

2. In caso di omessa o infedele dichiarazione di cui all'art. 3 del presente Regolamento, 
contestualmente al ravvedimento operoso il contribuente dovrà presentare la dichiarazione 
omessa o la dichiarazione integrativa che sani l'irregolarità oggetto di ravvedimento; 

3. Il pagamento e la regolarizzazione di cui al presente Regolamento non precludono l'inizio 
o la prosecuzione di accessi, ispezioni, verifiche o altre attività amministrative di controllo e 
accertamento. 

Articolo 5 - Cause ostative al ravvedimento 

1. La sanzione si applica in misura ridotta a condizione che non sono stati notificati atti di 
liquidazione e/o di accertamento; 

2. Non costituisce causa ostativa al ravvedimento l'attività di liquidazione e/o di 
accertamento per annualità diverse ovvero per cespiti diversi da quelli oggetto di 
regolarizzazione da parte del contribuente. 

Articolo 6 - Disposizioni finali ed efficacia 

1. Con l'emanazione delle presenti disposizioni si intendono abrogate tutte le eventuali 
precedenti norme, contenute in altri regolamenti comunali, in materia di ravvedimento 
operoso; 

2. Per quanto non previsto dal presente regolamento si applicano le disposizioni di legge in 
materia; 

3. Il presente regolamento entra in vigore dal primo gennaio 2019. 



ge21114j02_ 

Se re "o Comunale 

PUBBLICAZIONE 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi,come prescritto dall'art.11,  co 	lIaL.R. n. 44/1991. 

Data  

  

  

L'addetto alla pubblicazione 

Il onsi li re A i  ian 

A 

NI Se retario Comunale 

20114562 

Deliberazione n. 	 del  240 21 20,1S 
NI Presidente del Consiglio 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio e su conforme attestazione dell'addetto alla pubblicazione, attesta che la 

presente deliberazione6 stata pubblicata all'albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

a partire dal 	  come prescritto dall'art.11, comma 1, della L.R. n. 44/1991. 

Data 
NI Segretario comunale 

La presente deliberazione 

)51 6 stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. n. 44/1991; • 

o 6 divenuta esecutiva il 	  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, 

come prescritto dall' art.12, comma 1 della L.R. n. 44/1991. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

